78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018

CONTRATADA : FRANCISCA COELHO DE LIMA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA 24 DE MARÇO,
LT. 132, QD. 35, BAIRRO DA PAZ, PARA ATENDER COMO ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL MONTEIRO LOBATO,NO MUNI-
CÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$120.000,00 (cento e cinquen-
ta e três mil, seiscentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Novembro de 2015 a
06 de Novembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: R$ 417.700,00 (quatrocen-
tos e dezessete mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 06 de Novembro de
2015 a 06 de Novembro de 2019.
VALOR ADITADO NO 4º TAC: R$ 97.200,00(noventa e sete mil e
duzentos reais) E O PRAZO DE 12(doze) MESES (06 de Novem-
bro de 2018 a 06 de Novembro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 01/11/2018

Protocolo: 391728
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20180271
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº2/2017-006SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SE-
MOB
CONTRATADA: J. O. BATISTA COSTRUÇÕES DE EDIFICIOS EI-
RELI-EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVI-
ÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB, NO MU-
NICIPIO DE PARAUAEPBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 233.373,49 (duzentos e trin-
ta e três mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e nove
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Maio de 2018 a 30 de
Outubro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 243.041,65(duzentos
e quarenta e três mil, quarenta e um reais e sessenta e cinco
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 03 de Maio de 2018 a
30 de Dezembro de 2018.
PRAZO DE EXCUÇÃO APÓS 1º TAC: 13 de Novembro de 2018.
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 1º TAC: 60(sessenta) dias
(30 de Outubro de 2018 a 30 de Dezembro de 2018), E O PRAZO
NA EXECUÇÃO DE 60(sessenta) dias E O VALOR EM ITENS DO
CONTRATO DE R$ 9.668,16 (nove mil seiscentos e sessenta e
oito reais e dezesseis centavos).
DATA DO ADITIVO: 14/09/2018.

Protocolo: 391725
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-004GABIN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio
do GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO, visando atender às
demandas vinculadas ao PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MAR-
GENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA - PROSAP, mediante a Comis-
são Especial de Licitação devidamente designada pelo Decreto
Municipal nº 226 de 07 de março de 2018, torna público que às
09:00 horas do dia 15 de janeiro de 2019, fará realizar licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo TÉCNICA E PREÇO,
para a Contratação de empresa para elaboração de estudos e
projetos necessários ao projeto de saneamento ambiental, ma-
crodrenagem e recuperação do Igarapé Lajeado, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordena-
doria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessa-
dos na Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos,
Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauape-
bas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expe-
diente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governotrans-
parente.com.br/transparencia/4507490/consultarlicitação ou do
Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.
PARAUAPEBAS - PA, 10 de dezembro de 2018.
DAYTON NEVES PEREIRA
Comissão Especial de Licitação
Presidente

Protocolo: 391716
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20180525
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-02SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: S. B. DE SOUZA E CIA LTDA
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado
para a execução de exames e serviços especializados, comple-

mentares de Assistência Médico Hospitalar e ambulatório, para
atendimento de emergência/urgência, em regime de 24 horas
diárias, pré-hospitalares ou de reabilitação especializados em:
cardiologia, neurologia, pneumonia, gastroenterologia, urolo-
gia, ortopedia, angiologia, biopsia, tomografi a computorizada e
ressonância magnética e Mastologia, no preço da tabela CBHPM
(Classifi cação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médi-
cos), a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem,
assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas,
estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.701.064,89 (hum milhão, setecentos e um
mil, sessenta e quatro reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 28 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 28 de Novembro de 2018

Protocolo: 391723
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-011SEMSA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, porintermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, mediante o Pregoeiro devidamen-
te designado, comunica a todos os interessados que a data de
Abertura referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-011SEM-
SA, cujo objeto é o Registro de preços de serviços de transportes
rodoviários, incluindo emissão, remarcação e cancelamento de
passagens intermunicipais e nacionais, de pacientes atendidos
pela rede pública de saúde, através do Programa TFD/Central
de Leitos e funcionários a serviços do município de Parauapebas,
estado do Pará, fi ca prorrogada para o dia 20 de Dezembro de
2018 ás 09:00 horas, na sala de reunião da Comissão Permanen-
te de Licitação, na Secretaria da Fazenda – SEFAZ, localizada no
Centro Administrativo da PMP – Bairro Beira rio II – Parauape-
bas, Estado do Pará.
PARAUAPEBAS - PA, 07 de Dezembro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeira

Protocolo: 391715

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO/

PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
TERMO ADITIVO N. 002CT N. 20170037.

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE N. 003/2017 -
Objeto: Licenciamento de uso locação de sistemas de infor-
mática. Contratada: E. P. Saraiva-Me. Contratante Secretaria
Mul. de Educação, Cult., Desp. e Lazer. Vigência: 08.02.2017
a 31.12.2017. Prazo Aditado: 11 (onze) meses. Fundamento
legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem
inalteradas as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 29
de novembro de 2018, ordenador (a) de despesas, Laane Bar-
ros Lucena.TERMO ADITIVO N. 002CT n. 20170038. Processo:
Inexigibilidade n. 004/2017 - Objeto: Licenciamento de uso (lo-
cação) de sistemas de controle e emissão de notas fi scais de
serviços eletrônicos. Contratada: Maia Produção de Softwares
Ltda-Me. Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra. Vigência:
08.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 11 (onze) meses. Fun-
damento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Perma-
necem inalteradas as demais condições contratuais. Piçarra (PA),
29 de novembro de 2018, ordenador de despesas, Wagne Costa
Machado.TERMO ADITIVO N. 002CT n. 20170039; 20170040;
20170041 e 20170042. Processo: Inexigibilidade n. 005/2017
- Objeto: Licenciamento de uso locação de sistemas de informá-
tica. Contratada: ASP - Automação, Serviços e Produtos de In-
formática LTDA. Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. Vigência:
08.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 11 (onze) meses. Fun-
damento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Perma-
necem inalteradas as demais condições contratuais. Piçarra (PA),
29 de novembro de 2018, ordenador de despesas, Wagne Costa
Machado.TERMO ADITIVO N. 002CT n. 20170033. Processo: Dis-
pensa n. 002/2017 - Objeto: Locação de um imóvel. Contratada:
José Luiz da Silva Filho. Contratante: Fundo Mul de Assistência
Social. Vigência: 08.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 11
(onze) meses. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e posterio-
res alterações. Permanecem inalteradas as demais condições
contratuais. Piçarra (PA), 29 de novembro de 2018, ordenador
(a) de despesas, Maria Deusania dos Santos.TERMO ADITIVO N.
002CT n. 20170035. Processo: Dispensa n. 004/2017 - Objeto:
Locação de um imóvel. Contratada: Gilvan Passos Filho. Contra-
tante: Fundo Mul de Saúde. Vigência: 08.02.2017 a 31.12.2017.
Prazo Aditado: 11 (onze) meses. Fundamento legal: Art. 57, II,
§ 2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as de-
mais condições contratuais. Piçarra (PA), 29 de novembro de
2018, ordenador (a) de despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.

TERMO ADITIVO N. 002CT n. 20170036. Processo: Dispensa n.
005/2017 - Objeto: Locação de um imóvel. Contratada: Claudio
Batista da Silva. Contratante: Fundo Mul de Saúde. Vigência:
08.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 11 (onze) meses. Fun-
damento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Perma-
necem inalteradas as demais condições contratuais. Piçarra (PA),
29 de novembro de 2018, ordenador (a) de despesas, Ana Lucia
Ferreira Miranda.

Protocolo: 391782
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRAPREGÃO

PRESENCIAL Nº. 030/2018. COM RESERVA DE COTAS
PARA PARTICIPAÇÃO DE MPE ÓRGÃO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E

LAZER.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte escolar para alunos da Educação Básica, Município
de Piçarra-Pa. Data, Hora, Local: 24/12/2018 às 09h00min na
sala da CPL da Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Contato fone (94)
3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h as 14:00h, no
mesmo endereço supra, fornecido ao interessado que se identi-
fi car. Piçarra - PA, 07 de dezembro de 2018. Pregoeiro - Roberto
Ednamits dos Santos - CPL - PMP.PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIÇARRAPregão Presencial nº. 031/2018.Órgão: Fundo Munici-
pal de Saúde.Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica
para prestação de serviços médicos, fi sioterapeuta e plantonista.
Data, Hora, Local: 21/12/2018 às 09h00min na sala da CPL da
Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edi-
tal e informações: Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço
supra, fornecido ao interessado que se identifi car. Piçarra - PA,
07 de dezembro de 2018. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos San-
tos - CPL - PMP.

Protocolo: 391781

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2018 -

LICITAÇÃO 2/2018-081101
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras através do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, torna público que no dia 26/12/2018 às 10:00h
em sua sede à Praça Antônio Malato, nº 32, realizará Licitação,
Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global. Cons-
titui o objeto da a obtenção de Proposta mais vantajosa para a
Administração, relativa à contratação de pessoa jurídica, para
execução indireta, por meio de empreitada global de material
e mão de obra para construção de 40 (quarenta) módulos sani-
tários de Unidades de Melhorias Sanitárias Domiciliares (MSD),
composto de privada de vaso sanitário, banheiro com lavatório,
tanque de lavar roupas, tanque séptico e sumidouro, distribuí-
dos na zona urbana do Município, conforme Projetos, Memoriais
Descritivos e Planilhas Orçamentárias, neste município. O proce-
dimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-
-se disponíveis no endereço acima, valor R$ 50,00. e no site
http://pontadepedras.pa.gov.br/licitacao.php esclarecimentos
sobre edital pelo e-mail: licitapmpp@gmail.comSalomão Pinhei-
ro de Oliveira-Presidente da CEL

Protocolo: 391784

.

.

EMPRESARIAL
.

ITOGRASS AGRÍCOLA LTDA.
Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente -
SEMMA, da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, a Licença
de Operação nº 041/2018 com validade de 17/09/2019 para a
Produção Florestal em Áreas Consolidadas - Viveiros de Mudas,
sito à Rodovia PA-140, KM 30, Zona Rural, Vigia/PA.

Protocolo: 391793
CONTRATO Nº 39/2018-GMB

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Aquisição de Veículos tipo Van e tipo Pick up
Adaptado para CãesDe acordo com as condições no Processo
nº 529/18-GMBVALOR: R$ 538.000,00 (quinhentos e trinta
e oito mil reais)Data da Assinatura: 06/12/18Vigência:
06/12/2018 a 30/06/2019Dotação Orçamentária:
06.122.0003.2060-REAPARELHAMENTO DA GUARDA
MUNICIPALNatureza da Despesa: 44905252Fonte do Recurso:
29440201786CONTRATADO: REVEMAR REVENDEDORA DE
VEÍCULOS MARABÁ LIMITADAENDEREÇO DA CONTRATADA:
Folha 27, quadra 19, lote Especial-Nova Marabá, CEP: 68.509-
280, Marabá/PAORDENADOR: ALMIR AUGUSTO FERREIRA